
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 154478 

Αποδοχή μερικής διατήρησης της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε 
με την υπό στοιχεία Δ12/Φ7Λ/7767/11.12.2012 
(Α.Α.Π. 2/2013, διόρθωση σφάλματος Α.Α.Π. 58/
2013) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Αντα-
γωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων για την κατασκευή του οδικού άξονα «Καλ-
λονής - Ερεσσού - Σιγρίου Λέσβου», στα τμήματα 
Σίγρι - Βατούσα Χ.Θ. 0+000-Χ.Θ. 25+870 και Σκα-
λοχώρι - Καλλονή Χ.Θ. 25+870-Χ.Θ. 46+654,30. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών», και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία Δ12/Φ7Λ/7767/11.12.2012 
(Α.Α.Π. 2/2013, διόρθωση σφάλματος Α.Α.Π. 58/2013) 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι-
κότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με την 
οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση για το 
έργο: «Κατασκευή του οδικού άξονα “Καλλονής - Ερεσ-
σού - Σιγρίου Λέσβου” στα τμήματα Σίγρι - Βατούσα 
Χ.Θ. 0+000-Χ.Θ. 25+870 και Σκαλοχώρι - Καλλονή Χ.Θ. 
25+870-Χ.Θ. 46+654,30» με τα οριζοντιογραφικά δια-
γράμματα.

2. Την υπό στοιχεία Δ12/3376/29.04.2013 απόφαση 
της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων και Τοπογραφήσεων 
(Δ12) του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία εγκρί-
θηκε το κτηματολόγιο του έργου του θέματος.

3. Το γεγονός ότι η εν θέματι απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε με την καταβολή ή την παρακατάθεση των 
αποζημιώσεων που καθορίστηκαν για πρώτη φορά με 
την υπ’ αρ. 88/2018 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου 
Βορείου Αιγαίου εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
(λήξη 18μηνου 22.04.2020) και συνεπώς επήλθε κατά 
τον νόμο η αυτοδίκαιη άρση της.

4. Το υπό στοιχεία Α/123341/16.05.2024 (ορθή επα-
νάληψη) έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., σύμφωνα με το 
οποίο έχουν καταληφθεί όλες οι θιγόμενες ιδιοκτησίες 
και το έργο έχει ολοκληρωθεί.

5. Τις από 08.05.2024 και 13.06.2024 εξώδικες αιτήσεις 
των πληρεξούσιων δικηγόρων των αναγνωρισθέντων 
δικαιούχων με την υπ’ αρ. 24/2022 απόφαση του τριμε-
λούς Εφετείου Βορείου Αιγαίου για την καταβολή των 
αποζημιώσεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 450

6731

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.13 00:21:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6732 Τεύχος Δ’ 450/12.07.2024

6. Την από 08.07.2024 εξώδικη διαμαρτυρία δήλωση 
και πρόσκληση των πληρεξούσιων δικηγόρων των ιδι-
οκτητών των απαλλοτριούμενων ακίνητων.

7. Την υπ’ αρ. 10/2023 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών με το υπ’ αρ. 78204/07.03.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΦ40465ΧΘΞ-94Φ) έγγραφο, σύμφωνα με την οποία 
είναι νομικά επιτρεπτή η καταβολή της καθορισθείσας 
δικαστικά αποζημίωσης λόγω αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης, ύστερα από την επελθούσα κατά τον νόμο 
αυτοδίκαιη άρση αυτής λόγω μη έγκαιρης παρακατά-
θεσης της αποζημίωσης, δεδομένου ότι, σύμφωνα με 
την πάγια επί του θέματος νομολογία (Ολομ. ΑΠ 12/2018, 
ΑΠ 320/2020) μόνο ο καθού η απαλλοτρίωση μπορεί 
να επικαλεσθεί υπέρ αυτού την αυτοδίκαιη άρση της, 
ενώ ο υπερού η απαλλοτρίωση δεν μπορεί να αρνηθεί 
την καταβολή της αποζημίωσης αν τη ζητήσει ο καθού, 

ασχέτως αν τηρήθηκε ή όχι η διαδικασία του άρθρου 11 
παρ. 3 και ιδίως αν υποβλήθηκε ή όχι εμπροθέσμως σχε-
τική αίτηση διατήρησης, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη μερική διατήρηση της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ12/Φ7Λ/7767/11.12.2012 (Α.Α.Π. 2/2013, 
διόρθωση σφάλματος Α.Α.Π. 58/2013) απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων για την κατασκευή του 
οδικού άξονα «Καλλονής - Ερεσσού - Σιγρίου Λέσβου», 
στα τμήματα Σίγρι - Βατούσα Χ.Θ.0+000- Χ.Θ.25+870 και 
Σκαλοχώρι - Καλλονή Χ.Θ.25+870-Χ.Θ.46+654,30, και για 
τα οποία δεν έχει κατατεθεί εντός της 18μηνης προθεσμί-
ας η καθορισθείσα με την υπ’ αρ. 88/2018 απόφαση του 
Μονομελούς Εφετείου Βορείου Αιγαίου αποζημίωση. Η 
διατήρηση αφορά μόνο τα ακίνητα που περιλαμβάνο-
νται στο επισυναπτόμενο Παράρτημα Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6733Τεύχος Δ’ 450/12.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6734 Τεύχος Δ’ 450/12.07.2024

Η απόφαση αυτή και το Παράρτημα Ι που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004501207240004*


